
観光連盟だより 2018/07 

 2018 

0７  

 

 

発行元：一般社団法人壱岐市観光連盟 

〒811-5133 長崎県壱岐市郷ノ浦町本村触 683-2  

TEL.0920-47-3700 FAX.0920-47-5302 

E-mail. ikikoku@poppy.ocn.ne.jp 

 

６月のイベント・活動報告 

６月 

４日 青山学院初等部 洋上小学校来島 

７日 島の宝観光連盟全体会議（隠岐の島） 

１０日 第３０回サイクルフェスティバル  

１３日 長崎県観光連盟定時総会  

１４日 筒城浜海水浴場 海開き神事 

１５日 ﾄﾞｸﾀｰﾄﾞﾙﾌｨﾝと行く壱岐島ﾊﾟﾜｰｽﾎﾟｯﾄ巡りの

旅“ぷあぷあ”ツアー（１７日まで） 

１７日 福岡壱岐の会総会  

２１日 壱岐市観光連盟通常総会 
２１日 台湾臺北市士林區里長聯誼會參訪團来島 
２４日 関西壱岐の会総会  
２７日 壱岐市観光連盟女性部総会 
２７日 壱岐市観光連盟青年部ｸﾘｰﾝｷｬﾝﾍﾟｰﾝ 
７月 

 ３日 営業推進部会 鹿児島・熊本営業 

           大分・宮崎営業 ８日まで 

 ６日 第２回役員会 

  

■壱岐サイクルフェスティバル２０１８  

 ６月１０日（日）、荒天が心配されましたが、第３０回壱
岐サイクルフェスティバル大会が多数のボランティアスタ
ッフのご協力で盛大に開催することができました。 総勢
５８７名のサイクリストが参加しました。 
（島内参加１４名・島外参加５４７名・ストライダー大会
２６名） 
今大会は、第３０回の記念大会で大会前日・当日に選手・

同伴の皆様へ壱岐牛焼肉の提供をし、大変喜んで頂きまし
た。また、記念大会企画のファミリーイベントとしまして
３歳～６歳の方対象のストライダー大会も開催し、島内外
の多くのご家族の方に参加して頂きました。関係者の皆様
にお礼を申し上げます。 

 

■壱岐市観光連盟定時総会 
 

 

 

 

去る６月２１日平成３０年度一般社団法人壱岐市観光
連盟定時総会を開催致しました。 
ご多忙のところご出席頂きましてありがとうございまし
た。平成２９年度事業報告・決算報告、平成３０年度事
業計画・予算案他すべての議案に承認を頂きました。本
年度は第３期市観光振興計画の実現向け、行政をはじめ
会員の皆様と連携し、交流人口の拡大に努めて参ります。 

■観光連盟女性部 花いっぱい活動 
 

 

【重点目標】 

１．第３次壱岐市観光振興計画の実現に向けた推進体制・組織の強化。 

２．有人国境離島法を活用した滞在型観光の促進。 

３．ホームページ等を活用した迅速な情報発信とメディア活用による情報発信。 

４．「実りの島 壱岐」をコンセプトとした日本遺産など、観光ブランド力の展開。 

５．JR 西日本との連携事業「新幹線で壱岐に行きたい」の推進。 

６．島の宝観光連盟との連携によるＰＲ、誘致活動の展開。 

７．「おもてなしの心」の醸成など観光従事者及びおもてなし市民力の向上。 

８．魅力的な着地型旅行商品の企画造成、販売の拡大。 

９．収益事業の確立と安定的な経営を目指す。 



観光連盟だより 2018/07 

■女性部通常総会を開催  

 ６月２７日（水）ビューホテル壱岐にて平成３０年度観
光連盟女性部定時総会を行い、全ての議案にご承認いただ
きました。いただいたご意見は、親会へ報告し改善に努め
て参ります。 
また、総会終了後、国際交流員のスエダ・マシュー氏にお
越しいただきインバウンド講座を開催しました。指さし会
話帳やスマートフォンの翻訳アプリを利用した説明を受け
実際に使用するなど、今後外国人観光客へのおもてなし向
上が期待されます。 
 

 

■青年部クリーンキャンペーンを開催  

海水浴シーズンの到来にあわせて６月２７日１７名の 
部員にご協力頂き、大浜海水浴場の除草作業・清掃作業 
を実施いたしました。今年も親子連れをはじめ多数のお 
客様に楽しんで頂ければ思います。 
 今後も青年部では市内観光地のクリーンキャンペーンを 

■新規着任職員のご紹介  

島居英史（シマイ ヒデフミ）（地域おこし協力隊） 
●滞在型誘致促進及び着地型旅行商品開発担当 
 
 ７月から壱岐市の地域おこし協力隊員として採用され、
観光連盟に勤務する事になりました島居です。 
ご存じの方も多いかと思いますが、前職のあまごころ本舗で 
全国の旅行会社を中心に訪問し、壱岐への観光客誘致の営業
活動をおこなっておりました。 
前職の経験や人脈を活かすと共に会員の皆様と協議しながら 
壱岐への観光客を増やせるように活動していきたいと思って
おります。 
会員皆様のご支援とご協力を宜しくお願い致します。 

積極的に取り組んで参ります。 

 

 

今後のイベント・スケジュール 

７月 
１４日 玄海酒造杯ゴールデンキャンプ１弾  

１５日 壱岐市長杯壱岐—福岡ヨットレース 前夜祭 

１６日 壱岐市長杯壱岐—福岡ヨットレース 

１７日 第２回理事会 

１８日 第２回営業推進部会 

２１日 玄海酒造杯ゴールデンキャンプ２弾 

２２日 大型客船「ぱしふぃっくびいなす」入港  

２４日 九州観光推進機構 高雄商談会 

２５日 九州観光推進機構 台中商談会 

２６日 九州観光推進機構 台北商談会 

２５日 諫早高校附属中学校受入 ２７日まで 
２７日 佐世保少年の船受入  ２９日まで 

８月 

２日 九州観光推進機構ソウル商談会 

 ４日 壱岐大大神楽公演 

 ７日 夏休み感動体験（うきは市）受入 

１０日まで 

１９日 第２０回ツインビーチフェスティバル 

２３日 ゆめタウン広島 観光物産展  

２６日まで 

２８日 いきいき！うきうき♪体験交流事業 

２８日 東長崎中学校受入 

観光案内所からのお知らせ 

７月１日よりしまとく通貨の一般販売がスタートし、週末の船の到着時は混み合うことが予想され

ます。お客様をお迎えされる宿泊施設の会員様には、お待たせすることもございますが、ご理解のほ

どよろしくお願いします。  

しまとく通貨は観光案内所（販売店）に行かずにクレジットカード購入が可能です。 

※しまとく通貨の購入には事前登録が必要です。お客様への周知にご協力頂ければ幸いです。 


